
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 190 del 26/11/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 6 novembre 2009, n. 2615
 
Sostegno alla commercializzazione e vendita dei prodotti biologici: avviso per la selezione di progetti.
 
 
 
 L’anno 2009, il giorno 6 del mese di novembre nella sede del Servizio Agricoltura presso l’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare Nazario Sauro n. 45/47 - Bari.
 
 Il Dirigente dell’Ufficio Osservatorio Fitosanitario, visti gli atti d’Ufficio e a conclusione dell’istruttoria
effettuata dal Responsabile della Posizione Organizzativa n. 23 riferisce quanto segue:
 
 VISTE le leggi 338/2000 e 38/2003 con le quali sono stati assegnati alla Regione Puglia finanziamenti
vincolati per l’attuazione di programmi rivolti al sostegno e allo sviluppo dell’Agricoltura Biologica per un
importo complessivo di euro 783.800,00;
 
 VISTA la delibera di G. R. n. 160 del 19/02/08, con la quale è stato approvato il “Programma Regionale
per lo Sviluppo dell’Agricoltura Biologica in Puglia” e la contestuale iscrizione di spesa sul capitolo n.
111200 del Bilancio Regionale 2009;
 
 VISTA la delibera di G. R. n. 160 del 19/02/08, con la quale è stata programmata la somma di
278.800,00 euro in favore dell’ attività 7.3 “Sostegno alla commercializzazione e vendita dei prodotti
biologici”;
 
 CONSIDERATO che l’attività 7.3 “Sostegno alla commercializzazione e vendita dei prodotti biologici”
consta delle azioni 7.3.1 “Sviluppo filiere corte” e 7.3.2 “Organizzazione di mercatini per la vendita
diretta di prodotti biologici”;
 
 ATTESO che, per motivi di opportunità e di ottimizzazione della capacità di spesa, si rende necessario
avviare la procedura di selezione di progetti di sostegno alla commercializzazione e vendita dei prodotti
biologici attraverso apposito avviso pubblico;
 
 CONSIDERATO necessario regolamentare nel dettaglio l’acquisizione e la valutazione delle iniziative
che verranno presentate attraverso le modalità previste da apposito Avviso Pubblico per la selezione di
progetti di sostegno alla commercializzazione e vendita dei prodotti biologici;
 
 RITENUTO, pertanto, opportuno approvare l’allegato Avviso Pubblico per la selezione di progetti di
sostegno alla commercializzazione e vendita dei prodotti biologici, che costituisce parte integrante del
presente provvedimento e viene indicato negli Allegati A, B e C;

1



 
 RITENUTO, al fine di garantire la necessaria pubblicità dell’Avviso Pubblico, di darne diffusione
attraverso la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale e sul sito internet della Regione Puglia.
 
 Per quanto sopra riportato, si propone di:
• approvare, nel rispetto della normativa vigente, l’Avviso Pubblico “Sostegno alla commercializzazione
e vendita dei prodotti biologici”;
• pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, nonché sul sito
internet www.regione.puglia.it .
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA LEGGE REGIONALE 28/01 e SS. MM. II.
 
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirignete dell’Ufficio
Dr. Francesco Coluccia
 
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio affidato, è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo stesso
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio Agricoltura - Ufficio
Osservatorio Fitosanitario Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dr. Francesco Coluccia
 
Il Responsabile P.O. N. 23
Dr. Vito Marinuzzi
IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO AGRICOLTURA
 
 VISTO il D.lgs. n. 29/93, la Legge Regionale n. 7/97, nonché la deliberazione di Giunta Regionale n.
3261 del 28.07.98 che detta le direttive per la separazione dell’attività politica da quella di gestione
amministrativa;
 
 RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare
il presente provvedimento.
 
 Per quanto sopra riportato e di propria competenza,
 
 
DETERMINA
 
- di far proprie le risultanze scaturite dalla proposta del Dirigente dell’Ufficio Osservatorio Fitosanitario,
approvando, nel rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale, l’Avviso Pubblico “Sostegno
alla commercializzazione e vendita dei prodotti biologici” che costituisce parte integrante del presente

2



provvedimento e viene indicato come Allegato A, unitamente all’ Allegato B (Criteri di selezione) e
Allegato C (Schema domanda di ammissione);
 
- di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai
sensi della Legge regionale n. 13 del 1994, art. 6 lett. G, e sul portale della Regione Puglia:
www.regione.puglia.it;
 
- di autorizzare l’affissione dell’estratto del presente atto nell’albo del Servizio Agricoltura, nel rispetto
della normativa vigente;
- di incaricare il Dirigente dell’Ufficio Osservatorio Fitosanitario ad inviare copia del presente
provvedimento all’Ufficio regionale del Bollettino Ufficiale al fine della sua pubblicazione nel B.U.R.P. ai
sensi dell’art. 6 - lettera g della L. R. 13/94;
 
- di stabilire che alla data della pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. decorrono i
termini (trenta giorni) per la presentazione di eventuali ricorsi gerarchici, indirizzati al Dirigente del
Servizio Agricoltura;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è atto immediatamente esecutivo.
 
 Il presente atto è composto da n. 3 facciate e dall’Allegato A di n. 8 facciate più l’Allegato B di n. 4
facciate e dall’Allegato C di n. 3 facciate, ed è redatto in un unico originale che sarà conservato agli atti
del Servizio Agricoltura.
 
 Una copia conforme all’originale sarà trasmessa alla Segreteria della Giunte Regionale; una copia
conforme all’originale sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e una copia all’Ufficio
proponente.
 
 Non viene trasmessa copia all’Area Programmazione e Finanze - Servizio Ragioneria, poiché il
provvedimento non comporta impegni di spesa.
 
 Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’Albo istituito presso il Servizio Agricoltura e copia verrà
inviata all’Ufficio proponente.
 
Il Dirigente A.I.
del Servizio Agricoltura
Dr. Giuseppe Mauro Ferro

3


